
ROMÂNIA 
   JUDEŢUL OLT 

  COMUNA BRÎNCOVENI  
   CONSILIUL LOCAL 

                    Str. Primăverii, nr. 95, Brîncoveni, județul Olt, cod poștal 237050 
          Telefon: 0249/708500, Fax:0249/708501, E-mail: pcb@primariabrancoveni.ro 

 

 
 

 
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                              
 
 
 
 

                                                                                                                                                                                                        

                                    HOTĂRÂRE 
                                                                     

 

 
cu privire la: constituirea Consiliului Comunitar Consultativ la nivelul 

comunei Brîncoveni și aprobarea Regulamentului de organizare si funcționare 
al Consiliului Comunitar Consultativ 

 
Consiliul local al comunei Brîncoveni, întrunit în şedinţă ordinară publică în 

ziua de 31 mai 2017; 
Având în vedere: 

  -   expunerea de motive nr. 1481/30.05.2017, a primarului comunei Brîncoveni; 
               -   referatul nr. 1482/30.05.2017, al compartimentului de asistență socială și 

autoritate tutelară; 
           -   raportul  nr.  1483/30.05.2017 al comisiei de specialitate pentru activităţi 
social-culturale, învăţământ, culte, sănătate şi familie, muncă şi protecţie socială, 
protecţie copii, turism; 
 -   adresa nr. 35428/2017 a Direcției Generale de Asistență Socială și Protecția 
Copilului Olt ; 
            -   prevederile art. 114 din Legea nr. 272/2004, privind protecția și promovarea 
drepturilor copilului, republicată, cu modificările şi completările ulterioare;    
   -  prevederile Ordinului nr. 95/2006 pentru aprobarea Metodologiei de lucru 
privind colaborarea dintre directiile generale de asistenta sociala si protectia copilului 
si serviciile publice de asistenta sociala/persoane cu atributii de asistenta sociala, in 
domeniul protectiei drepturilor copilului; 

În temeiul art. 36 alin. (2)  lit. d), alin. (6) lit. a) pct. (2) și art. 45 alin. (1) şi art. 
115 alin. (1) lit. b)  din Legea nr. 215/2001, privind administraţia publică locală, 
republicată, cu modificările şi completările ulterioare;    

 
 

HOTĂRĂŞTE: 
 

 

Art.1.- Se desemnează din partea Consiliului local Brîncoveni să facă parte din 
Consiliul Comunitar Consultativ, următorii consilieri locali: 

        - Călin Gavril; 
             - Trușcă Pavel; 
                  - Sandu Marin; 
Art.2.- Se constituie Consiliul Comunitar Consultativ la nivelul comunei 

Brîncoveni, ca formă de sprijin în activitatea de asistență socială și protecția copilului, 
conform anexei nr. 1. 

Art.3.- Se aprobă Regulamentul de organizare și funcționare al Consiliul 
Comunitar Consultativ, conform anexei nr. 2. 
          Art.4.-  Anexele nr. 1 și 2 fac parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art.5.-  Cu data  prezentei orice prevedere contrară îşi încetează aplicabilitatea.  
 
 



          Art.6.-  Prezenta hotărâre se comunică: 
-   Instituţiei Prefectului - judeţul Olt, 
-   Primarului comunei Brîncoveni, 

                                          -  Compartimentului asistență socială și autoritate tutelară din cadrul 
aparatului de specialitate al primarului, pentru punere în aplicare. 

          PREŞEDINTE ŞEDINŢĂ                                CONTRASEMNEAZĂ                             
       Pavel TRUȘCĂ                                     SECRETARUL COMUNEI 

                                                                                        Cătălin STANA 

 
           Brîncoveni, 31 mai 2017 
           Nr. 39 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
      Prezenta hotărâre a fost adoptată cu 11 voturi ”pentru”, 0 voturi ”împotrivă” și 0 abțineri, 11 consilieri locali    

prezenți, din totalul de 11 consilieri locali în funcție 
 



                                                                                               ANEXA Nr. 1 
                                                                                       La Hotărârea nr. 39/31.05.2017 
 
 
 
                  ROMÂNIA                                                                       
                 JUDEŢUL OLT 
          COMUNA BRÎNCOVENI 
 
 

TABEL NOMINAL 
 CONSILIUL COMUNITAR CONSULTATIV 

LA NIVELUL COMUNEI BRÎNCOVENI 
 
 
 

Nr. 
crt. 
 

 
Numele şi 
prenumele 

 
Funcția 

 

1. Filip Marius Viceprimar 

2. Stana Cătălin Secretar comună 

3. Tatomir Marieta Consilier superior 

4. Călin Gavril Consilier local 

5. Trușcă Pavel Consilier local 

6. Sandu Marin Consilier local 

7. Tănasie Ileana Asistent medical comunitar

8. Caluschi Cristiana Asistent medical comunitar

9. Sandu Florina Director şcoală 

10. Năstase Dumitru Învățător 

11. Prelipcean Mihaela Medic de familie  

12. Grigore Simona Medic de familie 

13. Drăgan Gheorghe Preot 

14. Fotescu Liviu Agent şef pr. poliţie 

15. Tănăsescu Ioana SC Fraţii Roşca SRL 

16. Dumitru Iulian SC Agri FR Roșca SRL 
 
 
 
                          Primar      Consilier superior             
           Ion CHEROIU     Marieta TATOMIR 
 
 
 
 
 

                                                          



                                                                                            ANEXA Nr. 2 
                                                                                       La Hotărârea nr. 39/31.05.2017 
 
   ROMÂNIA 
  JUDEŢUL OLT 
  CONSILIUL LOCAL BRÎNCOVENI  
 
 
 
 

REGULAMENT 
DE ORGANIZARE ȘI FUNCȚIONARE  

AL CONSILIUL COMUNITAR CONSULTATIV 
 
 
 
 Art.1. – Consiliul Comunitar Consultativ (CCC) este o structură comunitară fără 
personalitate juridică constituită în baza prevederilor Legii nr. 272/2004, privind protecția și 
promovarea drepturilor copilului, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, în 
vederea sprijinirii Compartimentului de asistență socială și autoritate tutelară din cadrul 
Primăriei comunei Brîncoveni cu privire la activitatea de asistență socială și protecția copilului 
la nivelul comunei Brîncoveni. 

Art.2. – ( 1) Consiliul Comunitar Consultativ se înfiinţează prin Hotărârea Consiliului 
Local și este format din reprezentanţi ai Primăriei, consilieri locali, oameni de afaceri locali, 
preoți, cadre didactice, medici, politiști sau orice alte persoane de la nivelul comunităţii care 
prezintă garanţii morale. 
 (2) Persoanele alese în cadrul Consiliului Comunitar Consultativ trebuie să se 
caracterizeze prin putere de decizie, disponibilitatea pentru activitatea de asistenţă socială şi 
să se bucure de recunoaştere, receptivitatea la problematica socială şi aprecieri din parte 
membrilor comunităţii locale. 
 (3) Membrii Consiliului Comunitar Consultativ îşi desfăşoară activitatea pe o perioadă 
de 5 ani de la constituirea consiliului, pe bază de voluntariat. 
 (4) Şedinţele Consiliului Comunitar Consultativ se vor desfăşura într-o sală pusă la 
dispoziţie în sediul Primăriei. 
 (5) Între membrii Consiliului Comunitar Consultativ nu există subordonare, aceştia 
desfăşurându-şi activitatea bazându-se numai pe relaţii de colaborare. 
  (6) La şedinţe pot participa fără drept de vot persoane din comunitate invitate de 
membrii consiliului, sau orice alte persoane care pot da relaţii despre soluţionarea unei 
anume situaţii. 

Art.3. – Consiliul Comunitar Consultativ nu se substituie autorității locale și nici 
Compartimentului de asistență socială și autoritate tutelară din cadrul Primăriei comunei 
Brîncoveni. 

Art.4. – Rolul Consiliului Comunitar Consultativ este de a identifica familiile și copii 
care au nevoie de orice forma de sprijin, actualizarea cazurilor identificate de membrii 
consiliului sau pe baza analizei acestuia de catre primar sau asistentul social/asistentul 
medical comunitar, medierea conflictelor intrafamiliale avand în vedere respectarea vieții 
private și familiale, informarea și consilierea cetatenilor comunei, recomandări de soluționare 
a cazurilor, mediatizarea activitatii Consiliului Comunitar Consultativ. 
            Art.5. – Scopul Consiliului Comunitar  Consultativ  este de a sprijini activitatea de 
asistenţa socială,  promovarea valorilor familiale şi respectarea drepturilor copilului, 
prevenirea separării copilului de părinţi şi sprijinirea familiei pentru a  îşi asuma 
responsabilităţile de supraveghere, îngrijire şi educare a copiilor, prevenirea abandonului 
şcolar, a delicvenţei juvenile, a consumului de droguri, promovarea unui stil de viaţă sănătos. 
 
 



 Art.6. – (1)Consiliul Comunitar Consultativ se întruneşte semestrial în ședințe ordinare 
sau ori de câte ori este nevoie în ședințe extraordinare.  

(2)Consiliul Comunitar Consultativ este condus de un președinte ales din cadrul 
membrilor consiliului. 

(3)Convocarea ședințelor se face de către președinte, de autoritatea locală, de unul 
din membrii acestuia sau la sesizarea unei persoane din cadrul comunităţii locale care se află 
în dificultate din punct de vedere social sau are cunoştinţă despre un astfel de caz, cu cel 
puțin 5 zile înainte de data stabilită în cazul ședințelor ordinare și cu cel puțin 3 zile înainte de 
data stabilită în cazul ședințelor extraordinare. 

 (4)Sedintele Consiliului Comunitar Consultativ se desfasoara in prezenta majorității 
membrilor . 

 (5)Activitatea de secreatariat este asigurată de persoana care îndeplinește atribuțiile 
de  asistenta  socială la nivelul aparatului de specialitate a  primarului. 

 (6)Hotărârile se iau cu votul majorităţii membrilor prezenţi, iar în caz de opinii 
contradictorii sau de abţineri, acestea se motivează în scris în procesul verbal de şedinţă. 
          (7) Dezbaterile  din  sedințe,  se  consemnează  într-un  proces-verbal,  semnat  de 
președinte și de secretarul Consiliului Comunitar Consultativ.  
  Art.7. – Atribuţiile preşedintelui Consiliului Comunitar  Consultativ  sunt următoarele: 

-  moderează întâlnirile comisiei; 
-  stabileşte agenda întâlnirilor, în funcţie de propunerile membrilor comisiei; 

                     -  invită reprezentanţi ai societăţii civile sau ai altor instituţii publice sau private, 
în funcţie de problemele aflate pe agenda întâlnirii; 

-  coordonează activităţile comunitare propuse de membrii comisiei; 
-  asigură promovarea activităţii comisiei în comunitate; 

                     - reprezintă  consiliului  în  relaţia  cu  instituţiile  şi  organizaţiile  locale, 
judeţene sau centrale, implicate în protecţia drepturilor copilului. 
  Art.8. – (1) Persoana cu atribuții de asistență socială din cadrul Compartimentului de 
asistență socială și autoritate tutelară din cadrul aparatului de specialitate al primarului va 
asigura secretariatul fiecărei întâlniri, întocmind în acest sens procesul verbal de şedinţă și al 
întâlnirilor şi hotărârile adoptate pe care le va aduce la cunoştinţă publică. 
 (2) Persoana cu atribuții de asistență socială în perioada dintre şedinţe va prelua şi 
consemna într-un registru special toate solicitările primite. 
 (3)Solicitările înregistrate vor fi transmise președintelui Consiliul Comunitar Consultativ 
care are obligaţia să convoace consiliul.  
           (4)persoana desemnată ca secretar asigură legătura cu membrii 
consiliului, redactează rapoarte, informări privind activităţile desfăşurate și asigură 
multiplicarea şi distribuirea materialelor. 
  Art.9. – (1) Membrii Consiliului Comunitar Consultativ au în vedere prevenirea 
separării copilului de părinţi şi sprijinirea familiei pentru a-şi asuma responsabilităţile care le 
revin în mod natural. 
 (2)Membrii Consiliului Comunitar Consultativ au obligaţia păstrării confidenţialităţii 
informaţiilor cunoscute şi utilizate la un moment dat în soluţionarea cazurilor. 
 (3) Membrii Consiliului Comunitar Consultativ vor trebui să urmărească în întreaga 
activitate evitarea marginalizării şi excluderii persoanelor defavorizate indiferent de 
problemele specifice ale acestora (sărăcie, alcool, handicap, dizabilităţi, boală psihică, 
droguri, etc.), precum şi încurajarea toleranţei şi spiritului de solidaritate între membrii 
colectivităţii. 
 (4) Membrii Consiliului Comunitar Consultativ sunt obligaţi să respecte toate drepturile 
cetăţenilor (adulţi şi copii) cu care vin în contact în această calitate, fără nici o discriminare. 
 (5) În activitatea lor membrii Consiliului Comunitar Consultativ urmăresc respectarea 
valorilor familiale, a stabilităţii familiale şi a îngrijirii copiilor de către proprii părinţi.  
 Art.10. – În exercitarea atribuţiilor pentru care au fost numiţi, membrii Consiliului 
Comunitar Consultativ urmăresc numai interesul superior al copilului care primează în luarea 
tuturor deciziilor. În acest sens, Consiliul Comunitar Consultativ are următoarele 
responsabilităţi: 



 poate să recomande cetăţenilor asumarea unor obligaţii care decurg din 
responsabilităţile fireşti; 

 consiliază, informează şi sprijină familiile cu risc de abandon social despre drepturile 
de care pot beneficia în condiţiile legii;  

 propune Compartimentului de asistenţă socială și atoritate tutelară măsuri cu privire 
la activitatea de asistență socială și protecția copilului; 

 oricare dintre membrii consiliului sau  consiliul în ansamblu pot sesiza Direcţia 
Generală de Asistenţă Socială şi Protecţie a Copilului Olt cu privire la luarea unor măsuri de 
protecţie în regim de urgenţă; 

 la solicitarea Consiliului Comunitar Consultativ specialişti ai Direcţiei Generale de 
Asistenţă Socială şi Protecţiei Copilului Olt se vor deplasa în teritoriu pentru analizarea şi 
lămurirea problemelor de specialitate ridicate de consiliu; 

 Consiliul Comunitar Consultativ va propune şi va accepta colaborarea cu specialiştii 
Direcţiei Generale de Asistenţă Socială şi Protecţiei Copilului Olt în exercitarea atribuţiilor de 
asistenţă şi protecţie socială. 
   Art.11. – (1) Membrii Consiliului Comunitar Consultativ, în cazul îndeplinirii 
necorespunzătoare a sarcinilor asumate, vor putea fi înlocuiţi la propunerea primarului, 
membrilor consiliului sau după caz a Consiliului Local. 
 (2) Propunerea de înlocuire se comunică autorităţii care a emis actul administrativ de 
numire, numai dacă ea este aprobată cu majoritatea membrilor Consiliului Comunitar 
Consultativ. 

  Art.12. – Consiliul poate invita la întâlniri, reprezentanţi ai societăţii civile sau ai altor 
instituţii publice sau private, în funcţie de problemele aflate pe agenda întâlnirii.  
   Art.13. – Cu toate ca Consiliul Comunitar Consultativ este creat printr-un act, 
aceasta nu crează obligații pentru cetățenii din comuna. 

  Art.14. – Prevederile prezentului Regulament se completează cu alte dispoziţii 
cuprinse în acte normative specifice în vigoare sau care apar după adoptarea acestuia. 

  Art.15. – Membrii din cadrul Consiliului Comunitar Consultativ al comunei Brîncoveni, 
indiferent de funcţia pe care o ocupă au obligaţia să cunoască, să respecte şi să aplice 
prevederile prezentului Regulament.   
   Art.16. – Prezentul regulament se adoptă cu votul majorităţii membrilor prezenţi şi 
intră în vigoare la data adoptării acestuia.  
 
 
 
 PRIMAR 
                                                    ION CHEROIU 
 
 Consilier superior 
                                                                                                   TATOMIR MARIETA 
 
 
 
 
 


